Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

Ata 14/2019 - Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas, na Sala 118 do 1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Restinga, 2

reuniram-se os professores Felix Nicolai Delling, Alexandre Adriano dos Santos Lima e Susana 3

Beatrís Oliveira Szewczyk, membros titulares Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD). 4

Ausentes os professores Iuri Albandes Cunha Gomes e Cassius Ugarte Sardiglia. Estas ausências 5

foram justificadas junto ao presidente CPPD.  Como pontos de pauta da reunião:  1. Aprovação da 6

Ata 13/2019; 2. Progressão funcional da professora Divane Floreni Soares Leal e 3. 7

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) do professor Renie Robim. O professor Félix 8

tomou a palavra e realizou a leitura da Ata 13/2019, primeiro ponto de pauta. A mesma foi 9

APROVADA por todos os membros presentes. Em relação ao segundo ponto de pauta: o Processo 10

23369.000275/2019-98 de Progressão Funcional da professora Divane Floreni Soares Leal. Após a 11

análise dos documentos, o Processo da referida professora foi DEFERIDO. Em relação ao terceiro 12

ponto de pauta: o Processo 23369.000287/2019-12 Reconhecimento de Saberes e Competências 13

(RSC) do professor Renie Robim. Após a análise dos documentos, o Processo do referido professor 14

foi INDEFERIDO. O indeferimento se deu, pois o professor Renie não apresentou as devidas 15

programações nos certificados de participação em eventos apresentados, conforme observados 16

nas páginas: 18, 19, 20, 21, 22, 23, 32 e 33 da referida documentação. Nada mais havendo a tratar, 17

eu, Susana Beatris Oliveira Szewczyk, lavro e encerro a presente Ata, que será assinada por mim e 18

pelos demais presentes-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-19

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 20

Felix Nicolai Delling  _____________________________________

Alexandre Adriano dos Santos Lima  _____________________________________

Susana Szewczyk  _____________________________________

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga